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DREJTËSIA NË ZGJEDHJE: UDHËRRËFYES PËR KOORDINIM TË PËRHERSHËM INSTITUCIONAL 
 

1. Periudha para-zgjedhore (para shpalljes së zgjedhjeve) 
 

 

= 
Paneli Zgjedhor për Ankesa 
dhe Parashtresa 

Komisioni Qendor i 
Zgjedhjeve 

Prokuroria e Shtetit Policia e Kosovës  Këshilli Gjyqësor i Kosovës 
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 Zhvillimi i planit operativ për 
zgjedhje; 
 

 Mirëmbajtja e databazës së 
personave të dënuar të cilëve 
iu është ndaluar pjesëmarrja 
në zgjedhje (si kandidat, staf 
administrativ);  
 

 Informimi i KQZ-së për listën 
e personave të dënuar, dhe 
subjektet politike të cilat nuk i 
kanë paguar obligimet 
financiare të gjobave; 
 

 Shqyrtimi i mënyrave për 
lehtësimin e dorëzimit të 
ankesave;   

 

 Vendosja e kontakteve dhe 
bashkëpunimi me organizata 
vëzhguese;   

 

 Mirëmbajtja e databazës së 
personave të cilët kanë bërë 
shkelje në zgjedhjet e kaluara, 
dhe publikimi i emrave te 
tyre, qoftë edhe shkelje 
administrative apo teknike;  
 

 Ofrimi i programeve 
orientuese dhe trajnimeve 
për prokurorët, policinë, 
gjykatësit dhe sekretariatin e 
këtyre institucioneve;   

 

 Përgatitja dhe shpërndarja e 
udhëzuesve për prokurorët 
dhe gjykatësit, që përfshijnë 
informata për të gjitha fushat 
e zgjedhjeve (procedurat e 
votimit, siguria, financimi 
politik), dhe çështje më 
specifike siç janë auditimi dhe 
hetimi i rezultateve;  

 

 Informimi i vazhdueshëm i 
publikut mbi dënimet të cilat 
janë shqiptuar nga autoritetet 
e gjyqësorit ndaj personave të 
cilët kanë bërë shkelje në 
zgjedhje; 

 

 Sigurimi për KQZ-në i 
databazës së fundit të 
personave të cilët janë nën 
hetime apo kanë aktakuzë 
për vepra penale zgjedhore;  

 

 Ofrimi i trajnimeve për 
prokurorët në nivel qendror 
dhe lokal mbi zgjedhjet dhe 
veprat penale zgjedhore;  

 

 Zhvillimi i planit operacional 
për shpërndarjen e 
prokurorëve në të gjitha 
komunat gjatë periudhës 
zgjedhore;  

 

 Zhvillimi i planit operacional, 
alokimi i resurseve dhe 
buxhetit për ndjekjen e 
lëndëve të mbetura nga 
zgjedhjet e kaluara;   

 

 Vendosja e kontakteve dhe 
bashkëpunimi me organizata 
vëzhguese;  

 

 Pjesëmarrja ne programin 
orientues te KQZ-se; 

 
 
 

 

 Koordinimi i përgatitjeve për 
zgjedhje me trupat 
menaxhues zgjedhor dhe 
autoritetet e gjyqësorit;  
 

 Zhvillimi i planit operacional 
dhe I sigurisë së zgjedhjeve, 
për shpërndarjen e policisë 
gjatë periudhës zgjedhore, 
në bashkëpunim me KQZ;  

 

 Ofrimi i trajnimeve për 
zyrtarët policorë mbi 
shkeljet në zgjedhje, në 
bashkëpunim me KQZ dhe 
PZAP;  

 

 Mbledhja e statistikave dhe 
raporteve te ndryshme; 

 

 Vlerësimi i rrezikut te 
qendrave te votimit, QNR, 
depos; 

 

 

 Sigurimi me kohë për organet 
kompetente i databazës së 
fundit të personave të cilët 
kanë kryer apo janë nën 
hetime për vepra penale të 
zgjedhjeve; 
 

 Ofrimi i trajnimeve për 
gjykatësit dhe stafin e 
gjykatave të cilët merren me 
lëndët e zgjedhjeve;   

 

 Vazhdimi i gjykimeve të 
lëndëve nga zgjedhjet e 
kaluara;  
 

 Aplikimi i dënimeve dhe 
gjobave proporcionale 
kundër kryerësve të veprave 
penale zgjedhore;    

 

 Publikimi i vendimeve të 
gjykatave, vendosja e tyre në 
ueb me kohë; 

 

 Informimi i vazhdueshëm I 
publikut mbi masat të cilat 
janë shqiptuar nga 
autoritetet e gjyqësorit ndaj 
personave të cilët kanë bërë 
shkelje; 
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2. Periudha zgjedhore dhe dita e zgjedhjeve (shpallja e zgjedhjeve deri te certifikimi i rezultateve) 
 

 
 
 
 
 
 
 

= 
Paneli Zgjedhor për Ankesa 
dhe Parashtresa 

Komisioni Qendor i 
Zgjedhjeve 

Prokuroria e Shtetit Policia e Kosovës  Këshilli Gjyqësor i Kosovës 
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 Informimi i subjekteve 
politike, vëzhguesve, dhe 
votuesve për procedurat e 
ankesave; 
 

 Aplikimi i dënimeve dhe 
gjobave efikase kundër 
entiteteve që kanë kryer 
shkelje;   
 

 Informimi i vazhdueshëm i 
publikut për vendimet e 
PZAP-së, për çdo lëndë;    

 

 Sigurimi që autoritetet e tjera 
i ndjekin rastet të cilat PZAP i 
referon tek ata;  

 

 Udhëzimi i KQZ-së mbi kodet 
e qendrave dhe vendvotimet 
për të cilat duhet ruajtur 
materialet zgjedhore;  

 
 

 

 

 Sigurimi që personat të cilët 
kanë kryer vepra penale dhe 
kanë bërë shkelje zgjedhore 
të mos përfshihen në 
administrimin e zgjedhjeve;   
 

 Informimi i anëtarëve të 
komisioneve zgjedhore, dhe 
stafit teknik dhe votuesve për 
dënimet e aplikueshme me 
Kodin Penal;  
 

 Shqyrtimi i mundësisë së 
bashkëpunimit në mes të 
ekipit së hetimit dhe auditimit 
në Qendrën e Numërimit dhe 
Rezultateve, dhe autoriteteve 
të gjyqësorit;   
 

 Sigurimi që subjektet politike I 
kanë paguar gjobat dhe 
obligimet e tyre ligjore para 
certifikimit për zgjedhje;  

 

 

 Monitorimi i ambientit para 
zgjedhorë, aktiviteteve të 
fushatës dhe fushatën 
politike;    
 

 Vendosja e të paktën dy 
prokurorëve në të gjitha 
komunat e Kosovës gjatë 
ditës së zgjedhjeve;  

 

 Koordinimi i operacioneve 
me KQZ-në në ditën e 
zgjedhjeve;   

 

 Veprimi i menjëhershëm dhe 
i saktë në rast se dikush 
kryen vepra penale 
zgjedhore;   

 
 

 
 

 

 Shpërndarja e zyrtarëve 
policorë dhe ofrimi e sigurisë 
gjatë aktiviteteve të fushatës 
zgjedhore, sipas nevojës;   

 

 Veprimi i menjëhershëm dhe 
i saktë bazuar në udhëzimet 
nga PSH dhe PZAP;  

 

 Shpërndarja e policëve në të 
gjitha qendrat e votimit të 
Kosovës në ditën e 
zgjedhjeve, dhe koordinimi 
me KQZ-në; 

 

 Vazhdimi i bashkëpunimit 
me KQZ-në në dhomën e 
operacioneve në ditën e 
zgjedhjeve;  

 

 Bashkëpunimi me 
Prokurorinë ne lidhje me 
incidentet e mundshme; 

 
 

 

 Koordinimi me Prokurorinë e 
Shtetit dhe PZAP-në në 
lëndët e mundshme mbi 
veprat penale zgjedhore; 
 

 Veprimi i menjëhershëm dhe 
fillimi I procedurave për 
gjykimin e lëndëve të 
zgjedhjeve;   

 

 Prioritizimi dhe gjykimi i 
lëndëve të cilat mund të 
ndikojnë në rezultatet 
përfundimtare;   

 

 Informimi i publikut për 
vendimet e gjykatave për 
lëndët e zgjedhjeve, dhe 
publikimi i vendimeve në 
ueb;  

 

 Sigurimi që publiku të ketë 
qasje në informata që duhet 
të jenë transparente, pa i 
shkelur të drejtat për të 
dhënat personale;  
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3. Periudha pas-zgjedhore (pas certifikimit të rezultateve) 
 

= 
Paneli Zgjedhor për Ankesa 
dhe Parashtresa 

Komisioni Qendor i 
Zgjedhjeve 

Prokuroria e Shtetit Policia e Kosovës  Këshilli Gjyqësor i Kosovës 

P
ER

IU
D

H
A

 P
A

S 
- 

ZG
JE

D
H

O
R

E 

 

 Ndjekja e lëndëve të cilat 
referohen nga PZAP-I për në 
PSH, dhe ofrimi i informatave 
sipas nevojës;   

 

 Kontributi në reformën 
zgjedhore, dhe shqyrtimi I 
rregulloreve të brendshme 
dhe procedurave;  
 

 Shqyrtimi i lëndëve që kanë të 
bëjnë me raportimin e 
financave vjetore apo të 
fushatës;  

 

 Ngritja e kapaciteteve të 
Sekretariatit të PZAP-së, për 
drejtësi në zgjedhje;  
 

 Zhvillimi I strategjive për 
informimin e publikut dhe 
transparencë;  
 

 

 Ruajtja e materialeve (kutive 
të votimit, FPR, FRK) bazuar 
në udhëzimet e PZAP-së dhe 
PSH-së; 
 

 Ofrimi i provave dhe 
evidencës tek prokurorët dhe 
policia, sipas nevojave;  

 

 Shpërndarja e zyrtarëve 
komunal zgjedhor në seanca 
gjyqësore, në të gjitha 
komunat e Kosovës;  
 

 Rritja e besueshmërisë së 
publikut në trupat menaxhues 
zgjedhor dhe autoritetet e 
gjyqësorit;  
 

 Ndjekja e vazhdueshme e çdo 
lënde në procedurë 
gjyqësore, dhe mbledhja e të 
dhënave e raporteve; 

 
 Kontributi në reformën 

zgjedhore, dhe shqyrtimi i 
rregullave të brendshme dhe 
procedurave;  

 

 Përndjekja e vazhdueshme 
e personave të dyshuar 
dhe ndaj të cilëve është 
ngritur aktakuzë;   
 

 Kërkimi i ndihmës dhe 
informatave nga trupat 
menaxhues të zgjedhjeve, 
sipas nevojës;  

 

 Udhëzimi i KQZ-së mbi 
qendrat dhe vendvotimet 
për të cilat duhet ruajtur 
materialet zgjedhore;  
 

 Koordinimi me organizatat 
vëzhguese, nëse kanë 
dëshmitarë apo prova;  

 

 Kontributi në reformën 
zgjedhore, dhe shqyrtimi i 
rregullave të brendshme 
dhe procedurave;  
 

 

 Bërja e hetimeve të thella 
për çdo lëndë, në përputhje 
me udhëzimet e dhëna nga 
Prokuroria ose organet e 
drejtësisë;  
 

 Te bëjnë hetime individuale 
për secilin person te 
përfshirë ne rast; 
 

 Veprimi i menjëhershëm 
sipas udhëzimeve të PSH dhe 
gjykatave;  

 
 

 

 

 Vendosja dhe përfundimi i të 
gjitha lëndëve që kanë të 
bëjnë me zgjedhje, dhe 
përfundimi I këtyre lëndëve 
para se të ndodhin zgjedhje 
të reja;   

 

 Aplikimi i dënimeve dhe 
gjobave proporcionale 
kundër kryerësve të veprave 
penale zgjedhore;    
 

 Informimi i publikut për 
vendimet e gjykatave për 
lëndët e zgjedhjeve, dhe 
publikimi i vendimeve në 
ueb;  

 

 Kontributi në reformën 
zgjedhore, dhe shqyrtimi i 
rregullave të brendshme dhe 
procedurave;  
 

 Të sigurohet që personat e 
duhur ti vuajnë dënimet e 
shqiptuara nga gjykatat;  
 

 Te ftoj zyrtaret komunal 
zgjedhore ne seancat 
gjyqësore qe kane te bëjnë 
me zgjedhje; 


